38

Hæc traditio fuit etiam apud Iudæos, vt patet Ioan. 3. qui, vt impugnarent Christum non esse verum Messiam, dicebant: *Nunquid à Galilæa venit Christus? nonne Scriptura dicit, quia ex semine Dauid, & de Bethleem castello, vbi erat Dauid, venit Christus?* &c. Psalm. 131. *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, &c.* vbi promissit Deus Messiam venturum ex semine Dauid, quem locum *Ath. 2.* Petrus interpretatur de Christo. *Matthæi 1. Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham, &c.* Fide ergo Catholica tenendum Mariam ex tribu Iuda, & familia ortam esse, sicut canit Ecclesia: *Natiuitas gloriosa Virginis Mariæ ex semine Abrahæ, orsa de tribu Iuda, clara ex stirpe Dauid, &c.* & Paulus ad Hebræos 7. *Manifestum est quòd ex Iuda orijs sit Dominus noster, &c.* vbi negat

ortum ex tribu Leui, vt patet ex eodem loco. Hoc ergo ita intelligi debet: quia Christus genealogiam ex sola Virgine habuit. ipsa etiam Virgo ex genere, & recta linea paterna descendit ex Abraham, Iuda, & Dauid, quia genealogia ex linea paterna defumi solebat, vt patet ex vsu Iudæorum, & stylo Euangelistarum, qui non prosequuntur genealogiam Christi, vt descendit ex Ruth, sed vt descendit ex Booz. Neque etiam genus Bersabee prosequitur, licet eam exprimat Euangelista, sed prosequitur rectam lineam paternam. Idem colligitur ex verbis Pauli, qui negat Christum descendisse ex Leui; quod eo sensu verum est, quia ratio genealogiæ defumebatur ex linea paterna: nam Beatam Virginem fuisse cognatam Elizabeth, quæ erat ex tribu Sacerdotali, & Leuitica, constat, & Patres allegerunt, vtrumque genus conuenisse in Christo ex parte matris: quia tamen sacerdotium Leuiticum solùm spectabat ad masculos descendentes, & non ad sceminas, rectè negat Apostolus eum fuisse de tribu Leui; vnde consequenter dici debet Virginem non fuisse ex tribu Leui ex linea paterna; sed ex linea materna, vt plerique docent iuxta antiquam traditionem ex Hippolyto martyre apud Nicephorum *lib. 2. histor. cap. 3.* Annam fuisse ex genere Sacerdotali filiam Mathan Bethleemitis sororem Sobe, quæ genuit Elisabeth, Elizabetham autem fuisse ex filiabus Aaron docet Lucas.

*Modus deducendi genealogiam.*

Responsio ergo præmissa rectè deseritur à Doctore, cui fortè occasionem dedit S. Augustinus contra Faustum, & ex eo S. Thom. 3. p. 9. 31. art. 3. ad 2. Dicit enim Augustinus *lib. 23. contra Faustum* (qui opponebat Ioachim patrem Virginis fuisse ex tribu Leuitica ex Scripturis apocryphis) hoc dato, vel vxorem Ioachim fuisse de tribu Iuda, vel matrem; quod fufficit, vt descendencia Christi ex hac tribu esset, & ex familia Dauid. Cæterum expositio illa non est tenenda ex rationibus præmissis: quia genus, nomen, & genealogiam fortiebantur Iudæi ex patre; vt patet ex tota serie Scripturarum, in quibus gradus ascendentes, & descendentes enumerantur semper secundum lineam paternam.

39

## S C H O L I V M.

*Mariam descendisse ex Dauid per Nathan filium eius ex Bersabee, colligitur ex Luc. 3. secundum communem explicationem, Caiet. Iansen. Gagnei. Dionys. Carthus. Quod verò orta sit ex tribu Leui, tenet D. Thom. 3. part. quest. 29. art. 2. ad 4. & clarius quest. 31. art. 3. ad 3. D. Bon. hic art. 1. quest. 2. Nazian. carmine de genealogia Saluatoris. Epiphan. her. 78. Hilar. can. 1. in Mat. Aug. lib. 83. quest. 61. Ambr. lib. de benedictionib. Patriar. cap. 3. 4. fortè Anna fuit ex tribu Leui, vt vult Niceph. 2. hist. cap. 3. ex Hippolyto, vel ipsa, vel Ioachim potuerunt habere matrem ex illa tribu.*

8  
*Lib. 4. c. 15.*

**A** Liter<sup>b</sup> potest dici, quòd Maria fuit de vtraque tribu, scilicet Iuda & Leui: de tribu Iuda ex parte patris: & de tribu Leui ex parte matris. Siquidem Ioachim descendit ex Nathan filio Dauid, sicut patet per Dam. cap. 15. vbi ponit genealogiam sanctæ Dei genitricis: illa autem Anna præsumitur fuisse de tribu Leui, quæ scilicet fuit mater Mariæ, & per ipsam esset Elisabeth cognata Mariæ. Istud etiam primum de cognatione Iudæ probari potest per hoc, quòd Euangelium deducit Christum fuisse de tribu Iuda, deducendo Ioseph ex illa tribu; quod non effet verum, nisi Maria esset de illa tribu: & hanc rationem tangit Hieronym. super Matth. in principio.

Ad

Ad vltimum patet ex 2. artic. *quæst.* quia consensus iste est in traditionem mutua potestatis corporum ad prolem procreandam : & per consequens in vsum , si peratur ; sed hic fuit certitudo , quod nunquam vsus iste à coniuge peteretur.

COMMENTARIUS.

40  
Responsio vera, & sententia Doctorum. Communis Patrum.

**A** Liter dici potest, &c. Hæc responsio est vera, & patet ex dictis, estque magis communis, & recepta ab antiquis Patribus, quorum testimonium præferri debet. Iulius Africanus in epistola ad Aristidem, citatus ab Eusebio, lib. 1. hyst. cap. 6. & Iustinus Martyr in lib. *quæstionum à Gentilibus propositarum*, q. 131. Hieronymus in *Matth.* 1. Beda in illud Lucæ, *Qui fuit Eli.* Nazianzenus in *carmine de genealogia Christi.* Ambrosius lib. 3. in *Lucam*, cap. 1. & alij posteriores. Sub controuersia est, An vterque Euangelista describat genealogiam Ioseph per lineam rectam, qui habuit duos patres; alterum naturalem, alterum legalem. An verò Lucas describat genealogiam Christi per lineam maternam; ita vt illa, *Qui fuit Eli*, referat ad Christum, & auum eius maternum, nempe Ioachim, qui perinde Eli dicitur. Mathæus verò genealogiam Christi per Iosephum, iuxta consuetudinem legis, quia putabatur Christi pater. Genealogiam Christi per auum maternum describi à Luca, plures authores moderni docent. Ioannes Lucidus lib. 2. de *emendationibus temporum*, cap. 9. & lib. 7. cap. 1. Ioannes Annæus in lib. de *Chronographia Philonis*, noster Galathinus lib. 7. de *arcanis*, cap. 12. Iansenius in *concordia*, cap. 14. Arias Montanus in *Luca* 3. Epagnerus *ibidem*. Driedo lib. 3. de *dogmat. tract.* 3. cap. 5. part. 4. eandem citat. Sequitur Suarez in 3. p. 2. tom. *disp.* 2. sect. 3. Opposita sententia est communis Patrum, à qua non debet de facili recedi, & priorem impugnat Vasquez tom. 2. in 3. part. *disp.* 127. cap. 3. & sequentibus. Illud non leue videtur inconueniens, quòd præter stylum Scripturæ in texenda genealogia Lucas pergeret.

Opposita sententia verior, & cõmuniior.  
Probatio ex stylo Scripturarum.

41  
Aliæ variationes.

Secundò, quòd Christus per Mariam non descenderet per gradus enumeratos à Mathæo. Tertio, quia sententia hæc est moderna, neque

sequatur traditionem Patrum, aut antiquitatem, sed qualdam coniecturas, quæ non tam propriè in litera Euangelistæ fundantur. Quarto, quòd Beata Virgo orta ex stirpe Dauid, & vni genita parentum non nupierit proximo sanguinis, ad quem hæreditas de lege spectabat; nam si in gradibus remotioribus, imò valde remotis attingeret Iosephum in Nathan, qui dicitur ab aliquibus non fuisse naturalis filius Dauid, sed adoptiuus, sequeretur inconueniens dictum de translata hereditate contra præscriptum legis, sequeretur etiam Christum non esse ex genere Dauid per naturalem descendentiã; quòd omnino falsum est. Sed huic controuersie superfedeo, quia prolixum esset singula discutere: neque video magis insistendum esse rationi apparenti, quàm traditioni antiquæ Africani receptæ à Patribus.

Ad vltimum patet ex secundo articulo, &c. Hæc responsio iuxta dicta superius intelligi debet, vt traditio mutua corporum ad prolem procreandam intelligatur conuenire matrimonio ex lege vniuersali, & institutione; hæc etiam saluantur in matrimonio Virginis; sed modo eminentiori, vt dictum est: quod ergo addit Doctor in illa, & per consequens ad vsum, &c. intelligitur respectiue ad medium naturale procreationis, non autem ad medium supernaturale, quod in proposito fuit ex speciali institutione; quã matrimonium hoc ordinatum est ad Incarnationem. Quòd si sistatur in fine tantum vniuersali matrimonij, vsus eius supponit petitionem partis, quæ in proposito ex diuina reuelatione subtrahenda cognoscebatur, ita vt nunquam sequeretur ipsa petitio, neque vsus matrimonij: ex hoc etiam capite matrimonium Virginis non derogabat eius voto absoluto.

42  
Ad vltimum.

Declaratur responsio.

DISTINCTIO XXXI.

De matrimonio quantum ad bonum coniugij.

**P**OST hæc de bonis coniugij quæ sint, & qualiter coitum excusent, dicendum est. Tria sunt principaliter bona coniugij. Vnde Augustinus, Nuptiale bonum tripartitum est, scilicet, fides, proles, Sacramentum. In fide attenditur, ne post vinculum coniugale cum alio, vel alia coëatur: In prole, vt amanter suscipiatur, religiosè educetur: In Sacramento, vt coniugium non separetur, & dimissus, vel dimissa, nec causa prolis alteri coniungatur.

A

Sup. Genes. lib. 9. cap. 7. tom. 3.

*De duplici separatione.*

**B** Separatio autem gemina est, corporalis scilicet, & sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicationis, vel ex communi consensu causa Religionis, siue ad tempus, siue vsque in finem. Sacramentaliter verò separari non possunt dum viuunt, si legitimæ personæ sint. Manet enim vinculum coniugale inter eos, etiam si aliis à se descendentes, adhæserint. Vnde Augustinus, [ Vsque adeò manent inter viuentes semel inita iura nuptiarum, vt potius sint inter se coniuges etiam separati, quàm cum aliis, quibus adhæserunt. ] Item, [ Manet inter viuentes quoddam coniugale vinculum, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre: sicut apostata anima de coniugio Christi recedens, etiam fide perditâ Sacramentum fidei non amittit, quod lauacro regenerationis accepit. Redderetur enim redeunti, si amisisset abscedens. Habet autem hoc, qui recesserit ad cumulum supplicij, non ad meritum præmij. ] Item, [ Quibus placuit ex consensu ab vsu carnalis concupiscentiæ in perpetuum continere, absit vt vinculum inter illos coniugale rumpatur, imò firmiùs hæret, quò magis ea pacta secum gerunt, quæ chariùs concordiusque seruanda sunt, non voluptariis corporum nexibus, sed voluntariis animum affectibus. ] Et attende quòd tertium bonum coniugij dicitur Sacramentum, non quòd sit ipsum coniugium, sed quia eiusdem rei sacræ signum est, id est, spiritualis & inseparabilis coniunctionis Christi, & Ecclesiæ.